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Введение

Магноника – это междисциплинарная область науки, объединяющая

исследования в области физики конденсированного состояния, оптики,

спинтроники и микроэлектроники. Она занимается изучением свойств

магнонов – квантов спиновых волн, которые представляют собой

коллективные спиновые возбуждения в магнитоупорядоченных материалах.

В настоящее время магноника вызывает значительный интерес из-за

возможности создания более энергоэффективных и быстродействующих

функциональных устройств для передачи и обработки информации благодаря

уникальным характеристикам спиновых волн. Эти характеристики зависят от

множества факторов, в том числе от внешних магнитных полей, свойств

материалов и их геометрических форм. Волны намагниченности могут

распространяться в магнитных материалах без переноса заряда, а их частоты

могут быть на 2-3 порядка выше, чем частоты электромагнитных волн [1].

Магноника занимается исследованием механизмов возбуждения,

распространения и преобразования спиновых волн; для улучшения их

характеристик изучаются свойства разных материалов, таких как магнитные

полупроводники и ферро-, ферри- и антиферромагнетики.

Одной из важнейших задач магноники является исследование

эффективных методов управления собственным затуханием [2,3].

Собственное затухание возникает вследствие спин-орбитального

взаимодействия между магнитными моментами и решеткой, в результате

чего происходит диссипация энергии. В настоящий момент существует

несколько методов управления собственным затуханием в магнонных

структурах. К ним относятся контроль магнитной анизотропии с помощью

напряжения, параметрическая накачка, а также использование спинового

эффекта Холла и эффекта переноса спинового момента [4-6]. Снижение

собственного затухания позволяет увеличить скорость работы магнитных
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устройств и снизить их энергопотребление, что является ключевым фактором

в современных технологиях.

Другим важным направлением современной магноники является

изучение динамики нормальных мод и собственных частот связанных

волноведущих и колебательных структур, которые обладают уникальными

свойствами, обусловленными их низкой размерностью и высокой

чувствительностью к внешним воздействиям. В частности, спектральные

характеристики таких структур могут быть существенно изменены под

воздействием нелинейных эффектов. Исследование влияния нелинейности на

нормальные моды и собственные частоты магнонных структур имеет

фундаментальное значение, так как оно позволяет глубже понять физические

механизмы, лежащие в основе их работы.

Отдельный предмет исследований, связанный с изучением

спектральных характеристик связанных магнонных систем – возникновение

особых точек, которое требует точного баланса вносимых потерь для

компенсации собственного затухания в таких структурах. Особые точки –

точки в параметрическом пространстве, в которых собственные значения и

собственные векторы вырождаются [7-10]. В колебательных и волновых

системах это означает вырождение собственных частот и собственных мод.

Примерами пространства параметров, где могут возникать особые точки,

являются «напряжение-частота», «затухание-частота», «затухание/усиление-

показатель преломления» и др. [11-15]. Несмотря на то, что эти точки

изначально являлись исключительно математической концепцией, они были

теоретически предсказаны и экспериментально наблюдались в различных

физических областях, в том числе в магнонике. В особых точках меняются

характеристики физических сред и систем, в том числе усиление

чувствительности к внешним возмущениям и невзаимность. Главная

проблема, связанная с возникновением этих точек, заключается в

необходимости строгого выполнения условий одинаковых объемов двух

связанных частей физической системы и равноценного усиления и
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компенсации собственного затухания. Исходя из перечисленных факторов,

можно сделать вывод, что в одной физической системе, состоящей из двух

связанных идентичных структур, может существовать только одна

фиксированная особая точка, поэтому следует попробовать найти

дополнительные параметры, с помощью которых можно менять ее

положение.

Цель работы – исследование влияния компенсации собственного

затухания колебаний и волн намагниченности на параметры и

характеристики магнонных структур, такие как дисперсионные

характеристики, длина перекачки энергии, неизохронность и нелинейный

сдвиг частоты, а также возникновение критических и особых точек.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной в

работе цели:

1. Оценка влияния компенсации собственного затухания спиновых волн,

распространяющихся в структуре ФМ-НМ, на ее магнитную

восприимчивость.

2. Исследование влияния разных типов компенсации собственных потерь на

характеристики системы из двух связанных структур ФМ-НМ –

симметричной компенсации в обеих структурах и асимметричной,

соответствующей случаю равноценного усиления спиновых волн в одной

структуре и их затухания в другой. Поиск условия существования особой

точки и анализ ее динамики при изменении расстояния между

структурами.

3. Анализ влияния вносимого спинового тока на перекачку энергии между

двумя структурами ФМ-НМ, связанными магнитным дипольным

взаимодействием, а также рассогласования в собственных затуханиях и

волновых числах спиновых волн на величину критического постоянного

электрического тока, при котором в пространстве параметров

«электрический ток-частота» возникает особая точка.
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4. Исследование влияния нелинейности на положение особой точки в

системе из двух связанных осцилляторов Дуффинга.

5. Исследование системы из двух дипольно связанных спин-трансферных

наноосцилляторов (СТНО) с усилением и компенсацией затухания

магнитного момента в линейном и нелинейном случаях. Исследование

динамики собственных частот единичного СТНО и динамики нормальных

мод связанных осцилляторов.

6. Анализ влияния ориентации внешнего магнитного поля и угла

поляризации электрического тока на параметры, при которых в

пространстве параметров системы двух и трех связанных СТНО возникает

особая точка.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

1. Предложена и разработана математическая модель, описывающая влияние

спинового тока на магнитную восприимчивость структуры

«ферромагнетик-нормальный металл». Проведено подтверждение модели

экспериментальными данными.

2. Предложена и разработана математическая модель, описывающая

распространение поверхностных магнитостатических спиновых волн в

связанных магнитным дипольным взаимодействием магнонных структурах

ФМ-НМ, в которых с помощью спинового эффекта Холла компенсируется

и усиливается собственное затухание. Найдены условия существования

особой точки в этой системе, проанализирована ее динамика в зависимости

от физических параметров структур.

3. Проведен анализ влияния спинового тока на длину перекачки спиновых

волн в связанных структурах ФМ-НМ, а также рассогласования в

собственных затуханиях и волновых числах спиновых волн на величину

критического постоянного электрического тока, при котором в

пространстве параметров «электрический ток-частота» возникает особая

точка.
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4. Проанализирована математическая модель связанных уравнений

Дуффинга, найдено условие возникновения особой точки,

проанализирована ее динамика.

5. Предложена и разработана математическая модель, описывающая

зависимость характеристик дипольно связанных спин-трансферных

наноосцилляторов под внешним воздействием от угла внешнего

магнитного поля. Проанализировано влияние угла внешнего поля на

неизохронность системы, константу связи между структурами, смещение

собственных частот и расталкивание нормальных мод.

6. Проведен анализ динамики особой точки в системе дипольно связанных

СТНО путем изменения угла внешнего магнитного поля и угла спиновой

поляризации.

Научная и практическая значимость работы

В работе представлены результаты теоретических и численных

исследований связанных магнитным дипольным взаимодействием

магнонных структур с компенсацией собственного затухания. Показано, что

в пространствах параметров таких систем могут возникать особые точки, где

вырождаются собственные частоты системы и собственные моды.

Предложена и обоснована методика расчета характеристик связанных

магнонных структур с особой точкой в пространстве параметров

«электрический ток-частота». Показано, как положение особой точки зависит

от расстояния между структурами. В работе исследованы различные

нелинейные эффекты и явления в спинтронных осцилляторах, а именно

влияние ориентации внешнего магнитного поля и угла поляризации

спинового тока на неизохронность системы и расталкивание нормальных

мод, а также на положение особой точки. Такие системы могут

использоваться для создания элементов компонентной базы устройств

обработки информации, узкополосных фильтров и сенсоров.
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Методы исследования

Для получения результатов диссертационной работы предложена

математическая модель для описания динамики намагниченности в двух

связанных магнонных волноводах в магнитостатическом приближении.

Модель основана на уравнении Ландау-Лифшица-Гильберта, она учитывает

дополнительное затухание, вносимое с помощью спинового эффекта Холла

на границе раздела ферромагнетик-нормальный металл. Вторая модель,

описывающая динамику намагниченности в двух дипольно связанных спин-

трансферных наноосцилляторах, основана на том же уравнении. В работе

рассчитаны дисперсионные характеристики, зависимость электрического

напряжения, при котором в пространстве параметров системы может

возникнуть особая точка, от расстояния между структурами, зависимость

коэффициента неизохронности от ориентации внешнего магнитного поля и

всех остальных параметров исследуемых волноведущих и колебательных

систем с помощью программ, созданных в пакетах прикладного

программирования.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Нормальные моды спиновых волн, распространяющихся в двух связанных


[…]


структурах ФМ-НМ в обеих структурах нормальные моды

расталкиваются, при асимметричной компенсации амплитуды

нормальных мод растут вплоть до их вырождения в особой точке, где

собственные векторы системы становятся неортогональными.

3. Предложена система дипольно связанных волноведущих структур

ферромагнетик-нормальный металл, в которой при определенных

условиях возникает особая точка. Найдены условия возникновения

особой точки в системе и зависимость постоянного напряжения особой

точки от расстояния между структурами.

4. Исследована математическая модель двух связанных волноводов с

вносимыми потерями и с учетом разного значения параметра

собственного затухания. Показано, что для наблюдения особых точек

лучше выбирать менее добротные системы, так как в них особая точка

находится дальше от границы потери устойчивости.

5. С помощью численного моделирования продемонстрировано влияние

нелинейности на положение особой точки на плоскости параметров в

системе двух консервативно связанных осцилляторов Дуффинга при

изменении коэффициентов связи и вносимых потерь. Показано, что

увеличение коэффициента нелинейности приводит к уменьшению

порогового значения вносимых потерь, необходимых для образования

особой точки.
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6. Продемонстрировано, что неизохронность, обусловленная изменением

ориентации и величины внешнего магнитного поля, играет существенную

роль в системе связанных СТНО. Изменением амплитуды внешнего

воздействия и угла спинового тока можно менять ток возникновения

особой точки, что означает возможность менять ее положение в

пространстве параметров системе, чего нельзя достичь в линейной

системе.

7. Уменьшение эффективного затухания делает возможным возбуждение

спиновых волн с более высокими частотами волн на одной и той же

длине волны. В связанных структурах ФМ-НМ увеличение

электрического тока от 0I до th 1I мА (ток возникновения

автоколебаний) приводит к росту частоты возбуждаемых спиновых волн

приблизительно на 2%.

8. При значении угла внешнего поля 0 в системе дипольно связанных

спин-трансферных наноосцилляторов происходит нелинейный сдвиг

резонансной частоты и увеличение расстояния между нормальными

модами, причем при 0 2 в случае, когда 1 th 0.01,I I где thI –

критический ток, расталкивание нормальных мод втрое меньше, чем в

случае 2 th 0.1.I I
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Приложение

Исходные уравнения для комплексных амплитуд спиновых волн

выглядят следующим образом:

1 1

2 2

ˆ=M ,
c cd
c cdt

где 0 1

0 2

M̂ , 1,
i i

i
i i

0 – собственные частоты, 1,2 – вносимые потери, – константа

связи.

Собственные векторы системы: 1,2 0 1,2 1,2

1
v i

i

1. Система с особой точкой: вносится равноценное усиление и

затухание в виде 1,2 0 .

Уравнение для поиска собственных чисел: ˆ ˆdet M 0 ;

Решение уравнения: 2 2
1,2 0 0 .i

1.1. Вносимые потери меньше константы связи, :

2 2
1,2 0 0.

2 2 2 21 0 0 0 0

1 1

;v i i i i

i i

2 22

1

.v i

i

Поиск скалярного произведения 2 1v v :

2 2 2 2

1 21 , 1
i i

v v
i i

;
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2 2 2 2 2 2

1 1 2 22 2

2 2 2 2
1 , 1

i i
v v v v

–

скалярные произведения векторов на самих себя.

В случае, когда
2

1 1 2 2 2
1 0.v v v v

2 2 2 2

2 1 1
i i

v v
i i

0.

Поиск скалярного произведения 2 1v v :

2 2 2 2

1 21 , 1 ;
i i

v v
i i

2 2 2 2

1 1 2 21 2, 2;
i i

v v v v
i i

2 2 2 2 2 2 2

2 1 2

2 2
1 .

i i i
v v

i i

2 2 2
2 1

2
1 1 2 2

; 1.
v v i

c c
v v v v

1.2. Вносимые потери больше константы связи, :

2 2
1,2 0 0 .i

2 2 2 21 0 0 0 0

1 1

;v i i

i i

2 22

1

.v

i

Поиск скалярного произведения 2 1v v без сопряжения:

2 2 2 2

1 21 , 1v v
i i

;
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 22 2
2 2 2 2

1 1 2 2

2 2
1 =1 ;v v

В случае, когда 1 1 2 2 0.v v v v

2 2 2 2

2 1 1
i

v v
i i

0.

Поиск скалярного произведения 2 1v v :

2 2 2 2

1 21 , 1 ;v v
i i

22 2

1 1 2
1 2;v v

2 2 2 2

2 1 1 2.v v
i i

2 2 2
2 1

2
1 1 2 2

; 1.
v v i

c c
v v v v

1.3. Поиск модулей 1 1 2 2, :v v v v

:
2 2 2

2 2
1 1 2

2 2 2
2 ;

i
v v

:

2 2 2 2

1 1 2
2 .v v

Примем

1 до ОТ

, 1 в ОТ

1 после ОТ

1 1v v с ; получаем следующие выражения для с :
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2

2 2

1 1 ,

1 0,

1 1 1 .

с

с

с

2. Система с компенсацией потерь в обеих структурах: 1,2 0 .

0

0

M̂ .
i i

i i

Уравнение для поиска собственных чисел: ˆ ˆdet M 0 ;

Решение уравнения: 1,2 0 .i

1 10 1

1
1

, 1 1 ;
1

v vi

i

2 2

1
, 1 1 ;

1
v v

1 1 2 2 2.v v v v

Выводы:

1. В системе с вносимыми усилением и затуханием, равными по

модулю, в случае, когда скалярное произведение определяется без

комплексного сопряжения, в особой точке собственные векторы становятся

неортогональными;

2. В системе с асимметричным усилением в случае, когда скалярное

произведение определяется с комплексным сопряжением, в особой точке

собственные векторы сохраняют ортогональность;

3. В системе, где компенсируются потери в обеих структурах,

собственные векторы всегда сохраняют ортогональность.
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