ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Темной Ольги Станиславовны на тему
«Управление затуханием волн и колебаний намагниченности спиновым током в
связанных ферромагнитных структурах», представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа посвящена исследованию влияния компенсации собственного затухания колебаний и волн намагниченности на параметры и характеристики магنونных структур, такие как дисперсионные характеристики, длина перекачки энергии, неизохронность и нелинейный сдвиг частоты, а также возникновение особых точек.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью совершенствования способов управления собственным затуханием колебаний и волн намагниченности в магنونных структурах. Уменьшение собственного затухания спиновых волн является ключевым параметром для разработки энергоэффективных миниатюрных устройств для обработки и передачи информации, способных преодолеть ограничения традиционной полупроводниковой электроники. В связанных магنونных структурах внесение дополнительного затухания в одну из структур и компенсация затухания в другой может позволить добиться вырождения собственных частот и собственных мод системы. В таких вырождения, называемых особыми точками, могут проявляться такие эффекты, как увеличение чувствительности ко внешним возмущениям и появление сильной невязимности. Полученные в работе результаты могут позволить создать высокочувствительные сенсоры магнитного поля и устройства с управляемой частотной избирательностью.

Работа была выполнена в лаборатории магنونной спинтроники (лаб. 230) Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН.

Автор работы, Темная О.С., окончила с отличием Институт Радиотехники и Электроники им. В.А. Котельникова НИУ «МЭИ» в 2018 году, получив квалификацию магистра по направлению «Биотехнические системы и технологии». Обучалась с 2019 по 2021 год в аспирантуре НИТУ «МИСиС», затем с 2021 по 2023 год в аспирантуре ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН по специальности 03.06.01 – «Физика и астрономия» (направление – физика конденсированного состояния).

В 2023 году успешно завершила аспирантуру с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». В 2021 году сдала кандидатский экзамен по специальности 03.06.01 – «Физика конденсированного состояния». С ноября 2020 года работает в ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН, занимая должность исполняющего обязанности младшего научного сотрудника (2021 – 2022 гг.) и младшего научного сотрудника с 2022г. по настоящее время.

В работе предложены и проанализированы модели связанных волноведущих и колебательных магنونных структур, собственные частоты и собственные моды которых

могут одновременно вырождаться благодаря компенсации собственного затухания амплитуд намагниченности. Для системы из двух дипольно связанных волноведущих структур «ферромагнетик-нормальный металл» произведен переход от связанных уравнений Ландау-Лифшица-Гильберта-Слончевского к уравнениям для комплексных амплитуд спиновых волн, проанализирована перекачка энергии между структурами и влияние способа компенсации собственного затухания на частотные характеристики системы. Для системы из двух связанных спин-трансферных наноосцилляторов проведен анализ влияния угла внешнего магнитного поля и угла поляризации спинового тока на величины критического тока и тока, при котором возникает особая точка.

Диссертация посвящена анализу характеристик планарных дипольно связанных структур «ферромагнетик-нормальный металл» и дипольно связанных спин-трансферных наноосцилляторов, в которых компенсировалось и усиливалось собственное затухание волн и колебаний намагниченности благодаря спиновому току. Было показано, что в пространствах параметров «частота-вносимое затухание» данных систем которых могут возникать особые точки, в которых вырождаются собственные частоты и собственные моды. Для связанных волноведущих структур были проанализированы особенности перекачки энергии между волноводами при рассогласовании собственных затуханий и волновых чисел, также проведено сравнение изменений частотных характеристик для разных типов компенсации собственного затухания. Для связанных осцилляторных структур был проведен анализ влияния неизохронности и нелинейного коэффициента связи на изменение величины вносимого затухания, при котором собственные частоты и моды системы вырождались, что означает сдвиг особой точке в пространстве параметров «частота-вносимое затухание». Работа имеет фундаментальную и практическую значимость.

Основные результаты диссертационной работы представлены в 6 статьях в высокорейтинговых журналах, входящих в WOS, Scopus и Перечень ВАК и в 4 докладах на всероссийских и международных конференциях.

Считаю, что диссертация «Управление затуханием волн и колебаний намагниченности спиновым током в связанных ферромагнитных структурах» соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, а её автор Темная О.С. заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель
Директор ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН,
Заведующий лабораторией 191,
Академик, доктор физико-математических наук

С.А. Никитов

«10» февраля 2025 г.